Guia dobre

Las plantas nativas son una excelente
eleccién para su jardin. Gracias a su
tolerancia ala sequia, son faciles de
mantener y ofrecen un habitat a los
polinizadores, como mariposas y abejas.
Sus largas raices permiten que el agua
drene hacia el suelo en lugar de fluir
hacia el alcantarillado pluvial, lo que
protege nuestros recursos hidricos y
reduce las inundaciones.

Use esta guia para obtener mas

informacion sobre la eleccion y el

cuidado de las plantas nativas, sus i b ‘
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Sugerencias de /

Comprender cuales son las condiciones de crecimiento

¢ Calcule cuantas horas de sol recibe el sitio. Use el grafico Sol total a sombra total de
la pagina siguiente como referencia.

e Determine el tipo de suelo, su humedad y las condiciones de drenaje.
Los suelos arenosos drenan con rapidez, mientras que los suelos arcillosos conservan
el agua por mas tiempo. Los suelos mésicos drenan de forma adecuada y pueden
contener la humedad. Elija las plantas adecuadas para el tipo de suelo que tiene. ki

Plantacion

¢ Plante diversos tipos dehierbas, arbustos y flores que tengan diferentes fechas de
florecimiento. Recomendamos que use 5 plantas diferentes en su jardin. Si quiere un
jardin que requiera poco mantenimiento, plante hierbas y arbustos. g

¢ La primaveray el otoio son los mejores momentos en el afio para plantar, ya que la
temperatura es mas fresca y se pueden evitar las heladas. Si coloca plantas en verano,
estas necesitaran mas agua para sobrevivir. =

¢ Coloque plantas similares juntas para que el mantenimiento sea mas sencilloy para
identificar las malezas con facilidad.

e Deje de 6 a 18 pulgadas de espacio entre las plantas, segun la especie, T
para reducir la presencia de malezas. &
¢ Agregue mantillo entre las plantas para minimizar la presencia de malezas, evitar la J

erosiéon y conservar la humedad del suelo.
1
4 4
Riego .
¢ Luego de plantarlas, riéguelas todos los dias durante una semana, salvo que llueva

ese dia. Durante la primera temporada de crecimiento, riéguelas una vez a la semana y
con una pulgada de agua. v



Plantas nativas

Fecomenaaadad

Especies nativas

Heuchera

Exposicion a la luz

Altura

6 pulgadas

Meses de florecimiento

mayo-junio

W Sol total
6 horas o mas por dia

M. Sol parcial
4-6 horas por dia

>@= Sombra total

4 horasomenos

w'

Mantenimiento

Consulte el Plan de mantenimiento que se adjunta
en el acuerdo del plan de ayuda del proyecto.

Recursos

Para obtener informacion sobre el cuidado de
plantas nativas y otros recursos para usar en su
proyecto de plantas nativas, visite
capitolregionwd.org/project-maintenance

Susan de ojos negros
Iris versicolor
Verbena hastata
Asclepias tuberosa

Cardenala encarnada

Madreselva arbustiva del
norte

Junciade zorro
Alexanders de oro
Polemonium

Hierba morada Joe-Pye
Schizachyrium scoparium
Aster de Nueva Inglaterra
Carex pensylvanica
Cabeza de tortuga

Pluma de la pradera
Semilla de pradera
Onoclea sensibilis
Asclepias incarnata
Aquilegia canadensis

Geranio manchado

1-2 pies
3 pies
3-4 pies
2 pies

3 pies

4 pies

2 pies

3 pies
1-2 pies
5-6 pies
3 pies
3-6 pies
9 pulgadas
3 pies
4-5 pies
1-2 pies
2-4 pies
3-4 pies
3 pies

1-2 pies

junio-septiembre
junio-julio
julio-septiembre
junio-agosto
mayo-septiembre
junio-agosto
mayo-junio
mayo-julio
mayo-junio
agosto-septiembre
julio-septiembre
agosto-octubre
abril-junio
julio-septiembre
julio-agosto
agosto-octubre
mayo-octubre
junio-agosto
mayo-julio

mayo-junio



P/z@aa/ze el jardin

I dejardi
Comuniquese con Gopher State One Call para que Ma €Zas comunes ae Ja rdain
marquen las ubicaciones de servicios publicos antes Quite las malezas cuando son pequefias, en especial cuando
de realizar cualquier excavacién. Evite plantar en tienen menos de tres pies de altura, antes de que las raices
aquellas areas para reducir la compactacién de se afirmen.

sueloy el dano de plantas.

Quite las malezas sin usar
Es responsable de

consultar la normativa
e Use las manos o excave para - localy obtener los

" permisos necesarios,
si se requieren.

herbicidas para limpiar el sitio.

eliminar las malezas y quite toda

y
y

la raiz que pueda.

e Luego cubra el sitio con una lona de
plastico transparente, cartén, perioddicos
o mantillo durante 2-3 semanas en los meses de
verano para eliminar plantas no deseadas.

Si lo necesita, agregue compost o tierra para mejorar

el drenaje y agregar nutrientes al suelo.

Prepare su nuevo jardin de plantas nativas. Agregue
mantillo entre las plantas y riéguelas cada dia durante
la primera semana.

Puede alquilar las herramientas en la
MN Tool Library y muchas otras tiendas

, Cardo Escarola Campanula
de articulos para el hogar.

rapunculoides




